D'où la rédaction de sa part d'une lettre à Philippe le Bel, datable de 1306 ou du début de l'année 1307, dans laquelle il demandait au roi d'obtenir pour lui une audience pontificale<sup>48</sup>. Ce texte, *Significat et proponit*, reprenait une fois de plus la veine christique – avec dès l'ouverture l'invocation *In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen*, tout à fait insolite pour un document de cette nature. Nogaret disait d'abord s'être engagé contre Boniface « pour la défense *du corps du Christ*, c'est-à-dire de la sainte Mère Église », parce que ce « voleur, non pas pasteur », non seulement « corrompait la vérité du Seigneur », mais était aussi « empressé à détruire l'unité de Son Église et à ruiner le royaume des Francs, royaume béni de Dieu, et vous, *serviteur du Christ*, roi légitime de ce royaume, brutalement et sans raison »<sup>49</sup>. La formule *negocium Christi*

<sup>44</sup> Ibid., pp. 36: « Ante omnia, in omnibus et per omnia, domine, semper teneatis in mente et memorie reducatibus quod qui duplici corde graditur, aliud tenens in ore, aliud in corde, abhominabilis est Deo. Scriptum est enim quod 'Spiritus sanctus discipline efugiet fictum' » [Sap 1, 5].

<sup>45</sup> Ibid., pp. 35-36: « Esset ergo concilium, cum via defencionis sit levior quam acusationis et minus periculosa, quod [barré : ego] G. de Noguareto in principio vestri adventus ante omnia se defencionem offerret et quia publice diffamatus per processum publicatum contra se et super tanto negotio de quo loquitur totus mundus petat audienciam publicam ante omnes tractatus, et quod ad sui defencionem proponat negotium incontinenti, magnam partem veritatis negotii ostendet et probabit, que ad minus exonerabit et apud omnes homines excusabit regiam excellentiam et bonum zelum regium et ipsius Guillelmi innocenciam et ad minus saltim semi plenam heresim Bonifacii; et offeret se ad probandum plenius, petet auditores non suspectos in negotio, recusabit suspectos cardinales ex justis causis et manifestis, et sic regi non poterunt nocere in negotiis.

<sup>46</sup> C'est moi qui souligne. Ibid., p. 34: « Sexto quod ubi Christi negocium propter adversa tempora comode compleri non potest per aliquem, saltim non debet impediri quominus statim per alium vel per principalem promotorem, cum comode poterit, compleatur. Tolerabilius est enim differri *Christi negocium* ad tempus quam prorsus tolli ».

<sup>47</sup> Brown, *Moral Imperatives* cit., p. 36: « Set oportet negocium teneri in alto, maxime ab inicio ».